
RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 05-06-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 

 

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E 
TERRITORIO 

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 20  DEL  05-06-2017 
 

Reg. generale n. 353 del 05-06-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA NOLEGGIO TENSOSTRUTTUR A PER 
RIPRISTINO FUNZIONALITA' TEMPORANEA SANTUARIO SS. C ROCIFISSO 
- INAGIBILITA' SISMA 2016 - PERIODO DAL 08/05/2017 AL 15/06/2017 - 
DITTA GIUSTOZZI SERVICE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- alle ore 3:36 del 24/08/2016 l’intero territorio comunale è stato interessato da un 

rilevante evento sismico, al quale sono seguite ulteriori scosse seppur di più lieve 
intensità; 

- il medesimo giorno, il personale del 3° Settore ha iniziato un’operazione di verifica 
dei danni sofferti dalle strutture pubbliche o di uso pubblico, dando priorità alle 
scuole ed ai luoghi di culto, in modo tale da poter eventualmente intervenire per 
garantire la piena fruibilità degli immobili per il normale svolgimento delle attività; 

- in seguito al sopralluogo effettuato lo stesso giorno presso il Santuario del SS. 
Crocifisso, sono stati accertati danni relativi a: distacco di materiale dalle strutture di 
sostegno della cupola e dagli archi delle trifore con caduta di intonaci, distacco della 
facciata dal resto della struttura, distacco di intonaci dal fabbricato del campanile; 

- con ordinanza del Sindaco di Treia n. 14/110 del 24 agosto 2016 il Santuario è stato 
dichiarato inagibile e ne è stato vietato l’utilizzo; 

- in data 18 settembre il bene è stato oggetto di sopralluogo con il controllo speditivo 
delle squadre inviate dal Segretariato regionale dei Beni culturali, che ha confermato 
la gravità dei danni e la conseguente inagibilità; 

- da ultimo, domenica 2 ottobre al Santuario è stato effettuato un sopralluogo da parte 
del Segretariato regionale dei Beni culturali, integrato con i Vigili del fuoco, per la 
predisposizione di idonei interventi di messa in sicurezza, in particolare il 
puntellamento della facciata; 

- con gli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 l’edificio ha riscontrato ulteriori 
danni, tali da mettere in serio pericolo la stabilità dell’edificio, e che per scongiurare 
tale pericolo è stata posta in essere un’opera di pronto intervento, al fine di evitare 
eventuali crolli della struttura e della cupola in particolare; 

 
CONSIDERATO che i lavori di ripristino della funzionalità dell’immobile, di 

proprietà del Comune, sono importanti ed economicamente impegnativi, oltre che 
soggetti all’approvazione della Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici; 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 05-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI 
TREIA 

 
PRESO ATTO che: 

- il Santuario è un luogo di culto di fama regionale ed un centro di aggregazione per 
molti giovani del territorio, nonché situato nelle vicinanze dell’unico cimitero 
comunale, oltre che sede di un’importante comunità francescana; 

- per garantire ai cittadini la continuità del culto ed evitare il disperdersi della 
comunità religiosa che assiduamente frequenta il Santuario, il Sindaco, con propria 
ordinanza n. 179/295 del 15/10/2016, ha disposto di provvedere tramite un 
intervento urgente finalizzato all’allestimento di una struttura temporanea di 
accoglienza per celebrare le funzioni religiose; 

- con determinazione del II Settore n. 99 del 05/10/2016 si era provveduto ad 
intervenire in tal senso, mediante il noleggio di una tensostruttura mobile delle 
dimensioni di mq. 300, posizionata all’interno del muro di cinta dello stesso 
Santuario, in modo da mantenere gli spazi riservati ai parcheggi e sfruttare gli allacci 
necessari per gli impianti di riscaldamento ed illuminazione atti a servire la 
tensostruttura; 

 
DATO ATTO che la struttura temporanea in questione è stata fornita con la 

formula del noleggio sino alla data dell’8 maggio 2017, dalla ditta GIUSTOZZI 
SERVICE S.R.L. di Comunanza, primaria azienda della zona in fatto di noleggio di 
tensostrutture, la quale ha altresì curato la progettazione, l’istallazione e la fornitura degli 
accessori necessari per il funzionamento della struttura stessa; 

 
RITENUTO OPPORTUNO, al fine di garantire la continuità dell’attività del 

culto, di prorogare il noleggio della tensostruttura in questione, sino alla data del 15 
giugno 2017; 

 
VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il 

comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

 
DATO ATTO che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’articolo 36, comma 2, e nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016: 
- art. 36, c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 
- art. 32, c. 14 “Il contratto è stipulato,… in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

 
CONSIDERATO che: 

- è stato chiesto alla ditta GIUSTOZZI SERVICE S.R.L. di Comunanza l’importo per 
la proroga del noleggio; 

- la ditta GIUSTOZZI SERVICE S.R.L. ha comunicato, con nota prot. 9.765 del 
29/05/2017, la proroga del noleggio per un importo complessivo di € 4.500,00 oltre 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 05-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI 
TREIA 

l’IVA come da allegato preventivo; 
 
ACQUISITE: 

- l’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale e di adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale, 
di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- la dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della medesima ditta, attestata dal DURC 

acquisito mediante accesso al sistema DURC on line (prot. INAIL_7049422 del 
04/04/2017);  

 
RITENUTO, pertanto, dover procedere all’affidamento della proroga del 

noleggio della tensostruttura di m. 15x20 in questione, completa di impianto elettrico e di 
un termoconvettore da 80.000 kcal con alimentazione a gasolio, un pavimento di 300 mq. 
in legno ignifugo, di n. 1 porta di sicurezza, n. 3 lampade di uscita di emergenza e di n. 
300 sedie a scocca, con 2 tunnel di collegamento al chiostro del convento ed al cancello 
di ingresso, riscaldati da 2 funghi a gpl e completi di pavimento in legno ignifugo, di n. 3 
estintori, per il periodo dall’8/05/2017 al 15/06/2017, alla ditta GIUSTOZZI SERVICE 
S.R.L. per l’importo di € 5.490,00 IVA compresa; 

 
ACQUISITO il seguente CIG (Codice Identificativo Gara) in modalità 

semplificata: Z081EF1382; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 29 novembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatogli con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 05-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI 
TREIA 

 
2. di AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, la proroga per il noleggio di 

una tensostruttura di m. 15x20, completa di impianto elettrico e di un 
termoconvettore da 80.000 kcal con alimentazione a gasolio, un pavimento di 300 
mq. in legno ignifugo, di n. 1 porta di sicurezza, n. 3 lampade di uscita di emergenza, 
e di n. 300 sedie a scocca, con 2 tunnel di collegamento al chiostro del convento ed al 
cancello di ingresso, riscaldati da 2 funghi a gpl e completi di pavimento in legno 
ignifugo, di n. 3 estintori per il periodo dal 08/05/2017 al 15/06/2017, alla ditta 
GIUSTOZZI SERVICE S.R.L. di Comunanza (P.I. 01825590449) per l’importo 
complessivo di € 4.500,00 oltre l’IVA; 

 
3. di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la continuità 

dell’attività del culto del Santuario SS. Crocifisso, inagibile in conseguenza 
dell’evento sismico del 24/08/2016 e successivi; 

- l’oggetto del contratto è, quindi, la proroga del noleggio della tensostruttura in 
questione per il periodo dal 08/05/2017 al 15/06/2017; 

- il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa; 
- la spesa prevista sarà quella risultante dal preventivo assunto al protocollo n. 

9.765 del 29/05/2017; 
 
4. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa 

di € 5.490,00 IVA compresa, al capitolo 170123 “Proroga noleggio tensostruttura per 
ripristino temporaneo della funzionalità del Santuario SS. Crocifisso” del bilancio 
corrente, sul quale il sottoscritto ha accertato la disponibilità finanziaria; 

 
5. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Brachetti David 

 
 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 20 del 05-06-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 05-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
22-07-2017. 
 

Treia, lì 07-07-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 07-07-2017 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


